

**TERMO DE CONTRATO N.º 57/2019****PREÂMBULO**

Pelo presente instrumento as partes, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA**, com sede a Avenida Campos Salles, 113 em Inúbia Paulista, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º 44.919.611/0001-03, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **João Soares dos Santos**, brasileiro, casado, residente à Avenida: Campos Salles, n.º 698, na cidade de Inúbia Paulista/SP, portador do RG n.º 18.737.017 e do CPF n.º 076.272.488-92, e de outro lado à empresa **PLÁCIDO – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALAR EIRELI - ME**, estabelecida à Avenida Tiradentes, n.º 1321, Bairro Fragata, Marília, São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 25.123.729/0001-86, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. **Natal de Plácido**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG n.º 73764279 - SSP/SP e CPF/MF n.º 706.715.088-49, residente e domiciliada na Rua Benjamim Pereira de Souza, n.º 2016, Bairro Somenzari, Marília, São Paulo, formalizam entre si o presente ajuste, que visa a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM E ODONTOLÓGICOS**, descrita na cláusula primeira deste contrato, em razão do Processo n.º 22/2019, Pregão Presencial n.º 14/2019 e Sistema de Registro de Preços n.º 04/2019 já homologado e adjudicado, e na conformidade das cláusulas e condições seguintes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA****DO OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO**

1.1 - A CONTRATADA, por força do presente ajuste, se obriga a fornecer, à CONTRATANTE, os seguintes produtos:

<b>ITEM</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNIDADES</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
07	10	Unidade	Almotolia transparente 250 ml bico reto confeccionado em polietileno.	J. Prolab	R\$ 2,40	R\$ 24,00
10	05	Unidade	Aparelho de pressão arterial adulto com estetoscópio, com fecho em velcro.	Premium	R\$ 62,00	R\$ 310,00
14	12	Caixa	Bandagem para estancamento de sangue bege redondo caixa com 500 unidades	AMP	R\$ 12,00	R\$ 144,00
15	02	Unidade	Benzina litro	Facilimpe	R\$ 22,00	R\$ 44,00
20	20	Unidade	Cateter nasal tipo óculos confeccionado em pvc, atóxico e flexível; embalado em papel grau cirúrgico/filme de poliéster individual.	Medsonda	R\$ 0,81	R\$ 16,20



27	05	Unidade	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1000 ml	Prolink	R\$ 14,40	R\$ 72,00
32	800	Unidade	Escova cervical ginecológica descartável, embalagem individualizada (estéril a óxido de etileno.)	Kolplast	R\$ 0,24	R\$ 192,00
41	150	Unidade	Fita indicadora para autoclave 19 mm x 30 m.	Hospflex	R\$2,80	R\$ 420,00
44	01	Unidade	Formol litro	Indalabor	R\$ 10,10	R\$ 10,10
46	800	Pacote	Gases c/ 500 unidades 13 fios com dimensão aberta confeccionadas em fios 100% algodão em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5 x 7,5cm quando fechadas e 15 x 30cm quando abertas, e 10 x 10cm quando fechadas e 20 x 40cm quando abertas, pct pesando 500 g ou mais .	Jm	R\$ 13,53	R\$ 10.824,00
47	30	Unidade	Hipoclorito de sódio 1% 5000 ml	Prolink	R\$ 5,50	R\$ 165,00
48	03	Unidade	HISTEROMETRO DE COLLIN 28 cm ABC.	ABC	R\$ 54,39	R\$ 163,17
60	04	Unidade	Oxímetro de pulso digital móvel	Contec	R\$ 80,00	R\$ 320,00
63	300	Unidade	Papel lençol 50 m x 70 cm fabricado a partir de 100% celulose virgem de alta qualidade produzido sem o uso de produtos químicos agressivos e textura tipo crepe que o torna mais macio, flexível e resistente.	Plumax	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
68	1.000	Unidade	Seringa 1 ml c/ agulha 8 mm (comprimento (5/16), 0,3 mm (calibre (30 g)	TKL	R\$ 0,26	R\$ 260,00
73	04	Unidade	Sonda foley nº14. Em látex (sonda vesical / de demora) confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Solidor	R\$ 2,40	R\$ 9,60
74	10	Unidade	Sonda uretral de alívio nº 12. Embaladas individualmente.	Biobase	R\$ 0,58	R\$ 5,80
76	10	Unidade	Sonda uretral de alívio nº 14. Embaladas individualmente.	Biobase	R\$ 0,60	R\$ 6,00
77	1	Unidade	Termômetro clínico simples digital.	Elan Medicare	R\$ 7,99	R\$ 7,99
79	03	Unidade	TESOURA BALIÚ 20 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-42 Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de	ABC	R\$ 89,00	R\$ 267,00



			QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. REG. MS: 10304850053 0.			
80	100	Pacotes	Toalhas de papel interfolhas. Com 1.000 unidades 22,5 cm x 21,5 cm branco	Higiclean	R\$ 5,62	R\$ 562,00
84	600	Unidade	Tube para coleta de sangue à vácuo edta k2 estéril 4ml (rocho)	BD	R\$ 0,44	R\$ 264,00
85	100	Unidade	Tube para coleta de sangue a vácuo fluoreto 13x75 mm estéril 4ml (cinza)	Labor Import	R\$ 0,47	R\$ 47,00
86	300	Unidade	Tube para coleta de sangue à vácuo 13x75 mm estéril 4ml (vermelho)	BD	R\$ 0,45	R\$ 135,00
88	500	Unidade	Tube para coleta de sangue siliconizado 16x100 mm 10 ml estéril 10ml (vermelho)	BD	R\$ 0,66	R\$ 330,00
89	300	Unidade	Tube para coleta de sangue à vácuo c/ gel estéril 5ml (amarelo)	BD	R\$ 0,72	R\$ 216,00
90	100	Unidade	Tube para coleta de sangue à vácuo 3,2% citrato estéril 3,6ml (azul)	Labor Import	R\$ 0,45	R\$ 45,00
Valor total da proposta R\$ 17.199,86						

1.2 - O regime de execução será o de empreitada por preço unitário.

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**

2.1 – A Contratada, por este instrumento contratual, deverá fornecer o (s) produto(s) relacionados nos itens acima citados, conforme preço negociado na Ata de Sessão Pública de processamento do pregão, de acordo com as especificações constantes do anexo I, que ficam fazendo parte do processo licitatório.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE FORNECIMENTO**

3.1.- Prazo de entrega:- A entrega será parcelada, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, e deverá ocorrer em no máximo 02 (dois) dias úteis da solicitação. Se a(s) proponente(s) vencedor (as) deixar (em) de cumprir (em) as exigências do Edital, ficará (ão) sujeita (s) às penalidades previstas na legislação vigente e no presente Edital;

3.2.- Da validade dos produtos:

3.2.1. – prazo de validade dos produtos de no mínimo 12 (doze) meses a partir da data entrega dos itens ofertados.

3.3– Transporte e acondicionamento:- O transporte do(s) itens deve (em) ser feito(s) dentro do procedimento para o(s) produto(s) e devidamente protegido(s) do pó e variações de temperatura. No



caso de produtos termolábeis, a embalagem e os controles devem ser apropriados para garantir a integridade do produto, de acordo com a portaria SVS/MS nº 329/99;

3.4.- Local e horário de entrega:- Os produtos deverão ser entregues das 08:00 às 17:00 horas, pela(s) empresa(s) licitante(s) consideradas vencedora(s), no Centro de Saúde de Inúbia Pta/SP, localizada na rua Antônio Facco, nº 665, Inúbia Paulista., observado a Cláusula 9 deste edital.

3.5 - Os materiais serão recebidos:

3.5.1.1- Provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação; os quais, serão submetidos a verificação pela Secretaria de Saúde do Município, certificando aprovação ou não dos produtos constantes do Anexo I.

3.5.1.2. - Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do mesmo, e consequente aceitação.

3.5.1.3. - Será ainda rejeitado no recebimento, o(s) produto(s) fornecido(s) com especificações diferentes das constantes no ANEXO I e, se for o caso, marcas diferentes das informadas na PROPOSTA, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazo definidos na Cláusula 10 deste edital.

3.6 – A Administração se reserva o direito de adquirir apenas parte dos produtos licitados, sem que caiba à(s) empresa(s) vencedora(s) qualquer recurso ou indenização.

3.7 – O(s) fornecimento(s) deverá (ão) ocorrer (em) de acordo com o Anexo I deste Edital, vigendo até a entrega total das quantidades licitadas, limitando-se à data de 02 julho de 2020, oportunidade em que o Contrato deixará de vigor dispensada a formalização de qualquer Ato, no que a licitante desde já exprime sua concordância.

## **CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE SUBSTITUIÇÃO DO PRODUTO**

4.1 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, na forma da cláusula anterior, a Contratante poderá:

4.1.1 - se disser respeito à especificação no recebimento do produto, ou qualquer dos demais motivos elencados na cláusula anterior, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

4.1.2 - na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantida o preço inicialmente contratado;

4.1.3 - se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

## **CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.**



- 5.1- Pelo fornecimento dos produtos, objeto deste Contrato, a PREFEITURA pagará o valor de R\$ 17.199,86 (dezesete mil cento e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos).
- 5.2.- O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, após a entrega efetiva de cada parcela de compra.
- 5.3.- A Prefeitura efetuará o pagamento diretamente à CONTRATADA, mediante a apresentação da documentação fiscal, devidamente atestada pelo departamento responsável.
- 5.4.- Em ocorrendo devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento começará a partir da data de reapresentação;
- 5.5 - A Contratante não efetuará pagamento através de cobrança bancária, os pagamentos serão efetuados nas modalidades ordem de pagamento bancária ou Duplicata em carteira.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

- 6.1.- As despesas decorrentes da presente licitação serão cobertas com a utilização de recursos de 2019 e 2020, das dotações orçamentárias existentes;

#### **CLAUSULA SÉTIMA - DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO**

- 7.1 - A manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato poderá ser solicitada pelas partes, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, ficando a cargo da interessada a apresentação de todo tipo de prova da ocorrência, sem o que o pedido não será aceito.
- 7.2 - Caso o pagamento da parcela não seja efetuado no vencimento pela falta do documento que deveria ter sido fornecido pela CONTRATADA, e isso motivar o bloqueio de entrega de produto, esta incorrerá nas penalidades previstas neste edital, e não será paga a nenhuma atualização de valor, inclusive a referida neste edital.
- 7.3 - Para que os preços estejam sempre atualizados, e visando todo processamento necessário, a futura CONTRATADA se obriga em fornecer, à cada ocorrência de majoração ou redução, cópia do documento correspondente a ser utilizado no realinhamento dos preços. Portanto, é de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, o fornecimento dos documentos (notas fiscais) comprobatórios dessas ocorrências.
- 7.4 - A obrigatoriedade da futura contratada em fornecer documentos que permitirão variação dos preços contratados vigerá para todo o exercício de 2019/2020, enquanto o Contrato estiver vigente, mesmo para períodos que possam não haver fornecimento dos produtos.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE DE PREÇOS**



8.1.- Eventual reajuste de preço somente será concedido pela Prefeitura Municipal se houver desequilíbrio contratual comprovado pela CONTRATADA.

## **CLÁUSULA NONA - DO PRAZO CONTRATUAL**

9.1 – A execução do presente contrato iniciará imediatamente após a assinatura do Instrumento Contratual, expirando-se após a entrega total das quantidades licitadas, limitado à data de 02 de julho de 2020, data em que o contrato deixará de vigor, independente dos saldos físicos existentes e ainda, dispensada a formalização de qualquer ato, no que a CONTRATADA deste já exprime sua concordância.

9.2 - Na hipótese do fornecimento de todo o volume contratado antes da data acima definida e se necessário, utilizado o disposto no §1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, considerar-se-á encerrado o presente contrato, independente de qualquer outra providência.

9.3- O prazo de vigência poderá ser prorrogado mediante justificativa aceita pela PREFEITURA.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS RESPONSABILIDADES**

10.1 - São responsabilidades da CONTRATADA:

10.1.1 - o cumprimento dos prazos de entrega, nas datas, condições e locais definidos, nas quantidades contratadas, acrescidas se necessário;

10.1.2 - durante toda vigência contratual, ser a responsável pela qualidade dos produtos entregues;

10.1.3 – o fiel cumprimento de todas as Cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

10.2 - São responsabilidades da CONTRATANTE:

10.2.1 - manter o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, quando requerido;

10.2.2 - pagar à CONTRATADA os valores devidos, nas datas avençadas;

10.2.3 – o fiel cumprimento de todas as Cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO**

11.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato a Prefeitura poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

11.1.1 - advertência;

11.1.2 - multa indenizatória pecuniária de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida;

11.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

11.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a



própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 11.1.3 desta cláusula .

11.1.5 - as sanções previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa previa do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

11.1.5.1 - das sanções estabelecidas no item 11.1, subitens 11.1.1, 11.1.2 e 11.1.3, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da CONTRATADA;

11.1.5.2 - da sanção estabelecida no item 11.1, subitem 11.1.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

11.2 - O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará a contratada à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida.

11.3 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na especificação correta, no prazo previsto no item 4.1.2 deste termo de contrato;

11.3.1 - a não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções definidas nesta cláusula.

11.4 - As sanções previstas nos itens 11.1, 11.2, 11.3 e subitens poderão ser aplicadas cumulativamente de acordo com circunstâncias do caso concreto.

11.5 - O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a contratada tenha direito, originário de fornecimento anterior ou futuro;

11.5.1 - não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago pelo inadimplente na Tesouraria Municipal, na condição “à vista”. Na ocorrência do não pagamento, o valor será cobrado judicialmente.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

12.1 - Sem prejuízo das sanções previstas na Cláusula Décima Primeira deste termo, o Contrato poderá ser rescindido, pela parte inocente, desde que demonstrada qualquer das hipóteses previstas nos artigos 78, 79 e 80 da Lei nº 8.666/93.

12.2 - Também o contrato será considerado extinto no caso de serem extintas as fontes utilizadas no acompanhamento dos preços contratados, e, outra fonte, cuja terminologia mais se aproximar do produto licitado, for considerada inviável por quaisquer das partes.

12.2.1 - a rescisão contratual pelo motivo aqui exposto não gerará, à quaisquer das partes, direitos a indenizações ou compensações, não importando o título.

12.3 - O Contrato se extinguirá ainda em caso de inadimplência da CONTRATADA com a Fazenda Municipal.

12.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso da rescisão administrativa prevista no art.º 77 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.



**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

Aplicar-se-á a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, para o esclarecimento dos casos por ventura omissos neste termo de contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

As partes elegem o foro da Comarca de Lucélia, com renúncia de qualquer outro, para dirimir judicialmente as questões oriundas da execução deste Contrato, como dispõe o artigo 55, § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93.

E, por estarem assim justos e contratados, declaram aceitar todas as condições estabelecidas neste instrumento, que firmam em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo, que a tudo estiveram presentes.

Inúbia Paulista, 02 de julho de 2019.

AS PARTES:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA**

**CONTRATANTE**

**João Soares dos Santos**

**Prefeito Municipal**

**PLÁCIDO – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES**

**EIRELI - ME**

**CONTRATADA**

**Sr. Natal de Plácido**

Testemunhas:

-----

Nome:

RG:

-----

Nome:

RG:

Visto do Gestor de Contrato





**TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO**  
**CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA  
CONTRATADA: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP  
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 57/2.019  
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM E ODONTOLÓGICOS.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

**LOCAL e DATA:** Inúbia Paulista, 02 de julho de 2.019.

**CONTRATANTE**

Nome e cargo: João Soares dos Santos - Prefeito  
E-mail institucional: transparencia@inubiapaulista.sp.gov.br  
E-mail pessoal: transparencia@inubiapaulista.sp.gov.br  
Assinatura: \_\_\_\_\_

**CONTRATADA**

Nome e cargo: Natal de Plácido - Proprietário  
E-mail institucional: vendas.placido@hotmail.com  
E-mail pessoal: vendas.placido@hotmail.com  
Assinatura: \_\_\_\_\_

*(\*) Facultativo. Indicar quando já constituído*